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ZPRAVODAJ
2022

OBCE ČIKOV

Vážení spoluobčané,

prosinec se chýlí ke svému konci 
a blíží se nejkrásnější svátky v roce. 
Znamená to, že za pár dní opět 
usedneme ke svátečně prostře-
nému stolu. Celý dům naplní vůně 
jehličí a ozdobený stromeček se 
rozzáří stejně jako oči našich dětí, 

které budou s napětím očekávat 
dárky od Ježíška.

Blíží se Vánoce. Nastává čas bi-
lancování a pro mnohé také čas 
přemýšlení o budoucnosti. Nenech-
me se vykolejit strachem a nervo-
zitou z neznámého. Nenechme se 
ani ovlivňovat názory politických 

představitelů či médií, které dnes 
a denně slýcháme. To, co každý 
z nás bude po celý příští rok potře-
bovat, je zdravý rozum ohledupl-
nost a lidská slušnost.

Vánoce nám tyto vlastnosti ne-
přičarují, ale mohou nám pomoci 
k nim najít tu správnou cestu. 
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Pojďme si uvnitř slíbit, že nadchá-
zející dny Vánoc strávíme příjemně 
a pokusíme se, když ne úplně vy-
pnout, tak alespoň omezit naše my-
šlenky na stres a práci a budeme 
více myslet na lidi kolem nás, ať už 
na ně máme jakýkoliv názor. Pokud 
si dáváme předsevzetí, měla by 
obsahovat především úctu k našim 
bližním a spoluobčanům, velkou 
toleranci a pochopení pro názory 
druhých a oproštění se od všech 
malicherností, které nám znepří-
jemňují život.

Věřím, že i v roce 2023 s plným 
nasazením, vervou a pevným zdra-
vím uskutečníme naše společné 
i osobní cíle.

Vážení spoluobčané,
přeji Vám a Vašim blízkým, jmé-

nem svým i jménem zastupitelstva 
obce Čikov, z celého srdce krásné 
prožití Vánoc, splnění Vašich přání 
a vše dobré v roce 2023.

Jan Požár, starosta obce
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DĚTSKÝ KARNEVAL

2. dubna čikovské ženy za spo-
lupráce obce a místních dobrovol-
ných hasičů uspořádaly tradiční 
dětský karneval, který se těšil vel-
kému zájmu malých i velkých dětí. 
Nechyběly soutěže, tombola, tan-
cování a vyhlášení nejhezčích ma-
sek.

ČARODĚJNICE 

30. duben bývá neodmyslitelně 
spjat s pálením čarodějnic. Letos, 
jako každý rok, se uskutečnilo na 

ŽIVOT V OBCI

Vážení spoluobčané,

letošní rok utekl jako voda a než jsme se nadechli, jsou zde Vánoce. Vlivem války na Ukrajině to 
nebyl lehký a jistý rok, a přesto vše jsem rád, že se povedlo udělat spoustu práce a uspořádat mnoho 
akcí. Pevně věřím, že příští rok bude lepší, i přes všudypřítomné zdražování.

Nyní bych shrnul uspořádané akce.
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místním hřišti. Mimo zapálení ohně, 
zde hasiči připravili občerstvení.

DEN NA FARMĚ

20. května místní firma NIVA Či-
kov, s.r.o. udělala den na farmě. 

Ke zhlédnutí zde byla nachysta-
ná nejen zemědělská technika, 
ale hosté si mohli prohlédnout i 
chov ustájeného dobytka. Celá 
exkurze byla doplněna výkladem. 
Děti měly možnost se povozit 
v kombajnu, odnést si balonek, ma-
lovat křídami na zem, nebo si ověřit 
svoje znalosti polních plodin. Dále 
zde bylo nachystané občerstvení.

ŽĎÁRSKÁ LIGA 

4. června na místním hřišti pro-
běhla soutěž v požárním útoku 
o pohár starosty obce.  Soutěž byla 
zařazena do série soutěží Ždárské 
ligy. Účastnilo se zde 11 týmů mužů, 
9 týmu žen, 6 týmů juniorů a 5 týmů 

juniorek. Naši hasiči zde skončili 
na krásném druhém místě s časem 
17,14.

POUŤ 

15.–17. 7. proběhla tradiční pouť. 
V pátek bylo sousedské posezení 
na hřišti, kde hasiči připravili bohaté 
občerstvení. V sobotu ve 13 hodin 
vyšli stárci z kulturního domu na 
průvod obcí v doprovodu decho-
vé hudby pod vedením Ladisla-
va Prudíka. Průvod byl zakončen 
v kulturáku, kde kapela k tanci 
a poslechu hrála do 20 hodin. Od 
21 hodin byla taneční zábava s ka-
pelou Margelet.  V neděli ráno u 
kapličky proběhla mše svatá a od 
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15 hodin se na hřišti hrál tradiční fot-
bálek ženatí-svobodní, letos vyhráli 
ženatí.

RODINNÝ DEN 

Jsem rád, že se nakonec 18. 9. 
za poněkud chladného zářijového 
dne na fotbalovém hřišti uskutečni-
lo odpoledne pro děti a rodiče, kte-
ré bylo plné různých sportovních 
disciplín, kterých se mohli účast-

nit jak malí, tak i velcí. Vzhledem 
k dopolednímu počasí se zvažova-
lo zrušení této akce, nebo přemís-
tění do kulturního domu. Nakonec 
nám počasí přálo, všichni si to užili 
a nejlepší sportovci byli odměněni. 

DEGUSTACE VÍNA

5. 11. měla proběhnout tradiční 
degustace vína. Bohužel pro nezá-
jem byla tato akce zrušena. Doufám, 
že se na tuto akci najdou zájemci a 

povede se navázat na tradici, kte-
rou nám přerušil covid 19.

ROZSVÍCENÍ
VÁNOČNÍHO STROMU

26. 11. v 17 hodin odstartoval 
lampionový původ obcí, který vedl 
přes bytovky a byl zakončen na 
návsi. Zde nás přivítal pan staros-
ta, poté jsme si zazpívali pár vá-
nočních koled za doprovodu paní 
Lučivňákové. Po společném odpo-
čítání byl rozsvícen vánoční strom. 
Hasiči zde připravili na zahřátí sva-
řák a punč, k zakousnutí smažili 
bramboráčky.

MIKULÁŠSKÁ NADÍLKA

4. 12. prošel naší obcí Mikuláš 
s andělem a na zlobivé děti s nimi 
šli čerti. Za básničku či písničku do-
staly děti balíček.

Pevně věřím, že tyto a jiné akce 
se povedou uspořádat i v příštím 
roce. Všem pořadatelům a účastní-
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kům bych chtěl poděkovat za po-
moc a ochotu, bez Vás by to nešlo! 

VÝSADBA STROMŮ

Letos se na nám na katastrálním 
území obce Čikov podařilo vysá-
zet cca 151 stromů. Vše bylo zafi-
nancováno z dotací. Vysazovalo 
se podél cesty do Zástav, Šejbů 
a podél cesty do Bělin (od hřiště za 

čarodějnice). Převážně zde najde-
te javory, hrušky, jabloně, švestky, 
třešně a jiné. Doufám, že se tyto 
stromy ujmou a budou nám dělat 
okrasu a radost po několik deseti-
letí. Byl bych rád, kdyby každý tro-
chu přispěl k jejich údržbě. Za od-
měnu si zde budeme moci nasbírat 
ovoce na buchty, zavařeniny nebo 
na domácí pálenku. Všem zúčast-
něným děkuji za pomoc. Pokud bu-
dou vyhlášeny dotační tituly, chtěli 

bychom i v příštím roce s výsadbou 
pokračovat. Napadá Vás kde? Ne-
váhejte se ozvat na OÚ.

Na závěr Vám všem chci popřát 
klidné Vánoce a do nového roku 
pohodu, pevné nervy, a hlavně 
hodně zdraví.

Václav Polák, místostarosta obce
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Loňské zhodnocení sezony začí-
nalo větou – „Na sezonu 2021 ni-
kdy nezapomeneme.“ Takže struč-
ný popis sezóny 2022 mě opravdu 
nenapadá, každý jistě ví, proč.

Sezona začala klasickou zim-
ní přípravou v Kamenné a s dvě-
ma novými členy. Na konci se-
zony nás bohužel opustil košař 
Milan Procházka, který s námi běhal 
4 roky. Milanovi moc děkujeme za 
jeho skvělý přístup, nadšení a 99% 
úspěšnost. Jeho post košaře na-
hradil Ondra Nováček z Jasenice 
a do sestavy se vrátil starý známy, 
Tomáš Voda, který s námi vyhrál 
Velkou cenu Blanenska v roce 
2016, tehdy jako proudař, letos na 
post rozdělovače.

Do sezony se šlo s tím, že chce-
me konečně vyhrát Žďárskou ligu 
a že se pokusíme rozjet první kola 
Extraligy a podle výsledků se bude-
me rozhodovat, co dál.

Na začátek nás čekaly 4 kola ŽL 
(2 x Netín, Čikov, Lavičky), do té 
doby kluci perfektně vypilovali za-
dek. Útoky nebyly nijak rychlé, ale 
my obsadili nejhůře 4. místo a hned 
od druhého kola jsme vedli. Takže 
začátek na výbornou.

Poté se rozjela i Extraliga a to 
prvním dvojkolem Chotěmice/ Tu-
čapy. 

Na první kolo v Chotěmicích 
vzpomínáme docela s úsměvem na 

tváři a to ve smyslu, že hned prv-
ní útok předvedli borci z Krotějova, 
super čas - 15,87 což byl zhruba 
čas, ve kterém jsme Kubem do té 
doby zaklekávali. Nicméně jsme 
věděli, že trať je velmi rychlá a i my 
jsme ukázali, že to půjde – 16,17, 
nový osobák a 5. místo. Druhý den 
se jelo do Tučap, okres Tábor. Ex-
traliga se zde jela poprvé, nádher-
ný areál na fotbalovém hřišti, tribu-
na pro diváky, prostě krása. Stejně 
jako náš útok – 16,53 a stříbrná me-
daile do sbírky! A co víc, Čikov vedl 
po druhém kole Extraligu ČR!

O týden později se konalo tradič-
ní dvojkolo Plumlov/ Radíkov.

V Plumlově je také velmi rychlá 
trať, ale už málokdo si uvědomuje, 
že Plumlovské terče nejdou trefo-
vat z 5m, s čímž my počítali. Kuba, 
druhý sestřik dne za 16,05. Výsled-
ný čas 16,61 a o setinu 3. místo před 
domácím Plumlovem. Atmosféra 
v týmu level 1000 a po 17 letech 
šel běh do Křibu na druhou kolej. 
Neděle – Radíkov. Větrné počasí, 
kterého se bojí každý proudař a já 
úplně nejvíc. Dá se říct, že s úto-
kem v Kunčicích, to byly dva útoky, 
kde jsme udělali dvě chyby. Jenže 
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my byli v takovém laufu, že jsme 
z toho vykouzlili 16,35 a o setinu 
jsme opět porazili Plumlov. Nesku-
tečná spokojenost. Radíkov jako 
jediný pořadatel pořádal všech 25 
ročníků Extraligy a my zde vyhráli! 
A do dalšího dvojkola, které se ko-
nalo doma na Vysočině, jsme jeli 
opět jako lídři. 

Moc jsme si to užívali. Jenže 
s jídlem rostla chuť a my chtěli me-
daili i z Vysočiny, ale to chtěl kaž-
dý. První závod se konal v Kraso-
nicích, kde je trať mírně do kopce, 
poprchalo, těžší terče, ale hlavně 
spousta našich velkých kamarádu 
z dob Jihlavské OPEN ligy, kteří 
hned u registrace mluvili o tom, jak 
nám vytvoří „domácí atmosféru!“ 
Šlo se na věc…ideálně načasova-
ná voda, čas 16,70 a dlouho druhé 
místo. Posledním útokem dne nás 
sesadil na třetí místo Krotějov, ale 

my byli spokojeni, hned na první 
pokus jsme si tu medaili vybojovali 
a také měli velkou radost, že jsme 
všechny ty fanoušky, kteří nám to 
v Krasonicích přáli, nezklamali. Dru-
hý den se jelo do Čechtína. Počasí 
bylo mnohem lepší a nálada po so-
botním 3. místu také. Nicméně útok 
se nám nepovedl úplně bez chyby 
a čas 16,70 stačil překvapivě na 5. 
místo, takže spokojenost. Po prv-
ních 6ti kolech jsme měli nečeka-
ně vysoký náskok na čele tabulky, 

prvních 6 kol ve třech týdnech bylo 
opravdu náročných a tak jsme byli 
rádi, že nás čekala týdenní přestáv-
ka.

Další dvojkolo se konalo v Za-
hnašovicích, okres Kroměříž a Třeš-
tině, okres Šumperk. Sobotní závod 
byl neskutečně rychlý a vyrovnaný. 
Na start jsme šli, když bednu za-
jišťoval čas 16,22. Opět vše skvěle 
rozběhnuté a načasované, vyrov-
nané sestřiky s výsledkem 16,39 
vynesly krásné 5. místo. Do Třešti-
ny se jelo opět s velkou neznámou, 
Extraliga zde byla také poprvé. 
Opět nádherný areál, spousta lidí 
a my na startu. Šli jsme jako 24. 
a nutno podotknout, že místa, kde 
zaklekáváme byla opravdu velmi 
rozrytá. Takže jsme trochu počkali 
s vodou, abychom dobře zaklekli. 
Sražení terčů nám trvalo o chvilku 
déle, nicméně sestřiky vyrovnané 
– 16,49 a do posledního útoku 3. 
místo, tím posledním útokem nás 
Frýdštejn posunul na 4. místo, byli 
jsme trochu zklamaní, ale Plumlov 
nás porazil pouze o dvě příčky a po 
tomto kole bylo velmi pravděpo-
dobné, že pokud se budeme takto 
umisťovat, bude to náš hlavní rival 
v celkovém umístění.

Takže po 8 kolech jsme měli 
21bodový náskok a nás čekala 
pouť, kterou jsme si náležitě užili. 

Páté dvojkolo se konalo tradičně 
Letohrad Orlice/ Kunčice.

Na Orlici se děly neskutečné 
věci. V době, kdy jsme se chystali 
na přípravné základně, znamenal 
čas 16,35 až 7. místo! Do toho, když 
přičteme N Plumlova, tak velká vý-
zva, abychom urvali nějaké body 
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navíc, jenže jsme možná trochu 
taktizovali a nikdo z nás nepočí-
tal s tím, že trať byla opravdu vel-
mi rychlá a my klečeli snad 0,4s 
rychleji než obvykle. Výsledný čas 
16,62 znamenal až 11. místo a navý-
šení náskoku jen o 5b, tedy na 26b. 
O den později jsme věděli, že tak-
tizovat nemůžeme, bohužel chyba 
hned na základně nás stála zhruba 
0,3s a velké problémy na sestřicích, 
bylo z toho až 15. místo a ukončení 
série 16kových časů. Plumlov na 3. 
místě a z 26ti bodového náskoku 
bylo 12b a trochu obavy, co bude 
dál.

Jestli jsme si za celou sezonu 
prošli nějakou krizí, bylo to právě 
v tomto období – poslední dva čer-
vencové víkendy. 

Na řadě bylo dvojkolo Žďárské 
ligy a opět menší taktizování v Me-
ziříčku, kde jsme skončili na 6. mís-
tě a náskok na čele ŽL se opravdu 
ztenčil. Takže 3. nepodařený závod 

v řadě a my si řekli, že tímhle stylem 
to nemůžeme chodit. Takže druhý 
den byl pro naše umístění na Žďár-
ské lize zlomový. Perfektní útok 
v Radostíně, 1. místo za čas 16,54 
a vítězství o 0,6s.

Extraliga měla v tu dobu pauzu, 
a tak jsme pokračovali na ŽL. Tou 
další soutěží byla Zbraslav, kde 
jsme v loni nedokončili. Myslím si, 
že ve Zbraslavi byla nejlépe při-
pravená trať za poslední roky ŽL 
vůbec. Tvrdá travnatá trať, nicmé-
ně bohužel s travnatým náběhem, 
který může být zrádný. Při chystání 
na přejímce nás docela vyhecovali 
kluci z Radostína, kteří ve větrných 
podmínkách dali krásných 16,79 
a my museli ukázat, že s výhrou na 
ŽL to myslíme vážně. Všechno 1A! 
16,17 (PP 15,99) – druhý nejrychlejší 
čas v celé historii ŽL a druhá 15ka. 
Další vítězství a odhodlání do dal-
ších závodů, které byly hned další 
den ve Lhotkách. Zde jsme nechtěli 
moc zbytečně divočit, abychom ne-

přišli o vypracovaný náskok z po-
sledních dvou kol. Nicméně malá 
chyba na základně nám paradoxně 
prospěla. 16,74 - třetí výhra v řadě, 
a hlavně 25ti bodový náskok na 
čele Žďárské ligy, kdy zbývaly 3 
kola do konce.

Jenomže…nás čekaly poslední 
dvě dvojkola na Extralize, a to už se 
opravdu vařila voda.

Začínalo se Miřetice (okres Be-
nešov) / Zahorčice (okres Strakoni-
ce). Tohle byl opravdu těžký víkend. 
Díky Bohu jsme zabodovali na ŽL, 
takže ta menší krize, kterou jsme 
měli na konci července, jsme na-
štěstí zažehnali a vypracovali si fakt 
velký náskok a dá se říct, že jsme 
týmově byli asi v největší pohodě 
za celých těch 15 let, prostě jsme 
si věřili, byli jsme v laufu a výsledky 
mluvily za vše.

„Problém“ byl jinde! My věděli, že 
v den Miřetic mají naši velcí kamará-
di svatbu. Když nám na čikovských 
závodech dávali Veňas a Kuba po-
zvánku na jejich svatbu, vůbec nás 
nenapadlo to, že budeme v ten 
den reálně řešit útok na celkové ví-
tězství v Extralize ČR v PÚ.

Když jsme dojeli do Miřetic, do 
smíchu nám fakt nebylo. Celý den 
pršelo, ale opravdu celý. Pokud se 
mně někdo zeptá, na nejnáročnější 
závod v celé kariéře, byly to Miřeti-
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ce. S Kubem se rozcvičujeme cca 
45 minut, byli jsme úplně mokří, do 
toho jsme zjistili, že pár týmů před 
námi vypadlo, takže rozcvička tak 
na 60%, zima, mokro a my nestí-
háme start. Do toho zkazil Plumlov 
za 17,00 a všichni, kdo měli vůbec 
odvahu nám něco říct, říkali – „Je 
to na zemi, jen si to vzít!“ A my to 
věděli, 16,50 v tu dobu znamenalo 
krásné 4. místo, a to bychom bra-
li všema deseti, ale také jsme měli 
v hlavách poslední víkend, kde se 
taktizovalo a nedopadlo to. Na zá-
kladně zrádné tartanové dlaždice, 
které když namoknou, nechcete 
na nich běžet. Prostě nic pozitivní-
ho. Odstartovali jsme fakt opatrně, 
kluci vzadu počkali a načasovali to 
naprosto ideálně. Voda v obličeji, 
hadice mokré. Prásk – 16,49!!! A ne-
skutečná radost, že jsme potvrdili 
naši vyrovnanost. To, že jsme navr-
šili náskok jsme skoro ani neřešili. 

Jenže každý z nás věděl, že ten 
těžší závod teprve přijde. Těžší 
v tom slova smyslu, že jsme po ná-
stupu vyrazili směr KD Čikov a šlo 

se svatbovat, někteří skončili dřív, 
někteří později. Budík byl neúpro-
sný– 4:50h a jelo se do Zahorčic, 
3h cesta po náročném dni a veče-
ru. Po příjezdu jsme zjistili, že trať 
je absolutně měkká a mokrá, do 
toho jsme si všimli, že opět nepři-
jela spousta týmů, takže jsme se šli 
rovnou chystat, což nebylo vůbec 
příjemný. Během rozcvičky jsme 
jen zaslechli, jak Plumlov předvedl 
na dané podmínky nadlidský útok 
16,28!

Nebylo nad čím přemýšlet, pros-
tě jsme museli! A ono to zase vyšlo 
– 16,50! 16,50 v podmínkách, které 
na večerní akci v Zahorčicích roz-
vířily sázky na téma, že tady Lukeš 
zapadne, tady nemůže doběhnout. 
V závodě jsme brali 2. místo, hned 
za Plumlovem. Za zmínku rozhod-
ně stojí to, že kdybychom měli čas 
o pouhopouhou desetinu horší, 
spadli bychom na 6. místo, a to by 
bylo zlé. Každopádně si asi každý 
dovedete představit ty oslavy, když 
jedete 4h domů a můžete si od-
dechnout, že ten dřívější konec na 

svatbě nepřišel vniveč a do posled-
ního dvojkola jdete s 12ti bodovým 
náskokem. Obrovská spokojenost.

Velké finále – Zderaz/ Pšánky, 
4.–5. 9. 2022

Ve Zderazi jsme nikdy nezaběh-
li pořádný útok, prostě se nám na 
této trati nedařilo, až do letoška. 
Nicméně opět nesmírně vyheco-
vaný závod. Na základnu jsme 
se chystali v době, kdy čas 16,26 
znamenal 9. místo. Nikdo nekazil, 
všichni předváděli perfektní útoky 
i Plumlov. Šlo se na věc, prostě jsme 
šli fakt natvrdo! 16,20!!! O setinu za 
Plumlovem! Opět nás porazili pou-
ze o jedno jediné místo, což zna-
menalo, že do Pšánek si vezeme 11 
bodový náskok.

V Pšánkách nás přivítalo sluneč-
né počasí s trochou větru, ale v zá-
dech. Trať přesně taková, jaká by 
měla být na finále Extraligy – TOP. 
Než jsme šli na start, spousta týmů 
svoje pokusy zkazila, jenže ne 
Plumlov. Borci předvedli svůj nej-
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rychlejší čas v tu nejhorší možnou 
chvíli pro nás. 15,98! A troufám si 
říct, že poprvé jsme se báli, že to 
nevyjde. Celou Extraligu jsme ved-
li od druhého kola a teď chybělo 
to poslední, ten poslední dílec do 
skládačky, která by nás zapsala do 
historie požárního sportu. Nervozi-
ta se dala krájet, startér nás podr-
žel na startu snad 20s a v tu dobu 
by si na nás asi málokdo vsadil. 
Útok bez jakékoliv chybičky, voda 
přesně, jak jsme zvyklý – nesku-
tečně vyrovnaná, Mirďa s Dejvem 
na značkách, my s Kubem zaklekli 
přesně, jak jsme potřebovali! Kuba 
15,93 – já 16,25!!! Neskutečná eu-
forie! Zvládli jsme to! Ta možnost, 
že by titul spadnul Plumlovu byla, 
ale malá. Měli jsme obrovskou ra-
dost, ale opravdu jsme čekali až do 
posledního týmu, aby bylo vše jisté 
a pak to vypuklo, pocity, který se 
snad ani nedají popsat a ve které 
asi málokdo, kdy věřil, že by mohly 
nastat.

STALI JSME SE
MISTRY EXTRALIGY
ČESKÉ REPUBLIKY
V POŽÁRNÍM ÚTOKU!

Chodily nám desítky gratulací. 
A vše vyvrcholilo, jak mělo. Doma 
v Čikově, kde jste nás přivítali vy. 
Všichni nejbližší a nejvěrnější fa-
noušci a rodina. Za to vám všem 
moc děkujeme, bylo to něco ne-
skutečného.

Jenže ihned další víkend nás če-
kalo to samé na Žďárské lize. A roz-
hodně to nebylo nic lehčího, byl to 
opět boj, který jsme si mohli prohrát 
pouze my sami a v tomto sportu 
stačí malé zaváhání a vše je špatně. 
To jsme v podstatě ukázali v sobotu 
v Hamrech nad Sázavou, byly to 
první závody po Extralize, spousta 
lidí ze ŽL nám gratulovala, krásné 
pocity, ale my se museli soustředit 
na tento závod a ono přišlo zavá-
hání na sestřicích. Takže docela 
zklamání a my měli ještě dva po-
kusy. Ten další přišel o den později 
v Jabloňově, kde jsme si řekli, že 
půjdeme opatrně, že 17bodů za dva 
závody nemůžeme prohospodařit. 
Útok na jistotu, průběžné vedení 
a my čekali, jak zareaguje Radostín. 
Klukům se útok úplně nepovedl, 
zařadili se hned za nás.

V tu chvíli jsme na ně měli nás-
kok 17b a stačilo, aby se mezi nás 

někdo dostal a bylo by hotovo. 
Světe div se, ono se to stalo.

Konečně jsme měli to štěstí! Mezi 
nás a Radostín se dostal tým z Po-
hledu a my mohli slavit DOUBLE! 
Náskok činil 20b, což nám dávalo 
jistotu, že jsme se s předstihem stali 
MISTRY ŽĎÁRSKÉ LIGY 2022.

Propukly další oslavy, kterých 
bylo opravdu dost, protože za ta 
léta to bylo veliké zadostiučinění. 

Po 3. místě na Jihlavské OPEN 
lize v roce 2015, 1. místě na Vel-
ké ceně Blanenska v roce 2016 
a 3. místě na Třebíčské okresní lize 
jsme přidali další 2 ligy, na kterých 
jsme obsadili stupně vítězů!

Ještě jednou bychom chtěli moc 
poděkovat všem našim rodinám, 
kamarádům, fanouškům a sponzo-
rům za obrovskou podporu. Tento 
rok se nám zaryje nesmazatelně do 
našich pamětí.

Všem Vám moc děkujeme!

Za závodní tým SHD Čikov
Ondřej Lukeš
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myslivecký spolek

Další rok nám utekl jako voda 
a my se nacházíme téměř na jeho 
konci.  Je tedy na místě se podívat, 
co jsme naší činností v tomto roce 
za sebou zanechali.

Jako první bych rád zmínil likvi-
daci a úklid našich starých a nepo-
užívaných mysliveckých zařízení, 
opravu těch stávajících a výstavbu 
nových. Dále pak výměnu vnitřního 
oplocení u daňků a tím dokončení 
kompletní výměny pletiva. Podařilo 
se nám zrealizovat vlastní přípojku 
elektrické energie do našeho ob-
jektu bývalé drůbežárny. S přícho-
dem jara a počátkem setí země-
dělských plodin lákajících černou 
zvěř, jsme byli požádáni některými 
vlastníky pozemků o dohled na 
těchto polích, což pro nás zna-
menalo několik probdělých nocí, 
avšak doufám se splněním očeká-
vaného výsledku. Od 1. května za-
čalo naše úsilí směřovat ke splnění 

schváleného plánu lovu srnčí zvě-
ře, který mimo jiné vede k eliminaci 
škod vznikajících touto zvěří.  Prů-
běh těchto činností nás přivádí až 
k podzimu, kdy je naším hlavním 
úkolem zajištění krmení zvěře a sa-
motný počátek přikrmování. Zde je 
na místě opětovné poděkovaní za 
spolupráci Nivě Čikov.

Neodmyslitelně spojené s podzi-
mem jsou i námi pořádané naháň-
ky a hony. Naháňka v Doubravě se 
uskutečnila dne 29. 10. a přinesla 
nám hojnou účast jak střelců, tak 
i honců, kterým patří velké díky. Vý-
sledkem bylo ulovení tří divokých 
prasat. Hon v Koní hoře proběhl za 
krásného počasí dne 12. 11., kde se 
ulovila tři prasata divoká a dva za-
jíci.

Přestože nás konečně opusti-
la covidová opatření, vyskytly se 
v letošním roce jiné nepříznivé udá-

losti, které, jak všichni víme, mají 
za následek nepřiměřený růst cen 
nejen za energie. Tyto okolnosti 
vedly výbor mysliveckého spolku 
k rozhodnutí o opětovném zrušení 
mysliveckého plesu.

MS má aktuálně 15 stálých členů 
a jednoho čestného člena, kterým 
bych rád jménem výboru poděko-
val za odvedenou práci v letošním 
roce.

Jménem celého spolku přeji 
všem spoluobčanům do nového 
roku hlavně zdraví, lásku, spokoje-
nost a klidné prožití svátků vánoč-
ních.

za MS Čikov
Ludvík Vala

Z MYSLIVECKÉ POEZIE

V podzemním a temném bytě

po celý den žije skrytě.

Světlo mu jen překáží,

večer na lov vyráží. 

Poznáme ho všichni hravě,

bílé pruhy má na hlavě.

Doubrava

Koní Hora
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Vážení spoluobčané, zdravíme 
Vás v novém roce 2023.

Rok 2022 byl pro nás stejně na-
pjatý jako pro všechny. My jsme 
si ho v květnu zpestřili dnem ote-
vřených dveří ve spolupráci s MAS 
Oslavka a Zemědělským svazem. 
Potěšil nás velký zájem rodičů 

s dětmi i bývalých zaměstnanců. 
MAS Oslavka zajistila občerstvení, 
Zemědělský svaz nám zapůjčil pro-
pagační materiály, poznávací sou-
těže a dárky. Bylo krásně slunečno, 
což zpříjemnilo komentované pro-
hlídky areálu. Klukům se nejvíc líbila 
projížďka kombajnem, které se ujal 
pan Martin Svoboda. Myslíme, že si 

všichni setkání užili a rádi bychom 
je zopakovali při příležitosti 30-ti let 
vzniku NIVA – ČIKOV, s.r.o. v letoš-
ním roce.

NIVA – ČIKOV, s.r.o. Vám přeje 
rok plný pohody a zdraví.

Jana Pavlíčková

společnost NIVA
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STÁTNÍ SVÁTKY
CO, KDY A PROČ VLASTNĚ SLAVÍME?

Známe to asi všichni. Na začátku každého roku zjišťujeme, jaké státní svátky připadají na pracovní 
dny, a kolik volných dnů nás (tedy alespoň ty z nás, kteří nemusí o státních svátcích pracovat) čeká.

Možná, že ale vždycky nevíme, co se vlastně v který den slaví a jaký je původ toho či onoho státního 
svátku.

Pojďme se na to zkusit podívat trochu podrobněji.

NOVÝ ROK

Jako v dalších zemích, které pou-
žívají gregoriánský kalendář připa-
dá svátek začátku nového roku na 
1. ledna. Kromě toho, že se vypořá-
dáváme s následky silvestrovských 
oslav taky navštěvujeme rodinu 
a přátele a přejeme si všechno 
dobré do nadcházejícího roku. Ně-
kdo taky s oblibou udržuje tradici 
posílání novoročenek. Zkratka PF, 
která se na novoročenkách často 
objevuje znamená Pour Feliciter – 
francouzsky Pro štěstí.

Po Novém roce následuje dlou-
há smutná mezera, kterou ukončí 
až Velikonoce. Jde o nejvýznam-
nější křesťanský svátek, o oslavu 
zmrtvýchvstání Ježíše Krista. Záro-
veň jsou to také svátky jara spoje-
né s mnoha lidovými tradicemi. Ve-
likonoce jsou pohyblivým svátkem 
a nemají pevné datum.

V západní křesťanské tradici ne-
děle Zmrtvýchvstání připadá na prv-
ní neděli po prvním jarním úplňku 
po rovnodennosti, tedy na březen 
nebo duben. Státními svátky jsou 
Velký pátek a Velikonoční pondělí.

VELKÝ PÁTEK

Křesťanský svátek připomínající 
ukřižování Ježíše Krista a jeho smrt 
rukou Římanů. Konají se bohosluž-
by, při kterých se čtou tzv. pašije, 
které popisují utrpení Ježíše Krista. 
Je to také den půstu. K tomuto svát-
ku se zároveň váže spousta lido-
vých pověr. Například se říká, že se 
na Velký pátek otevírají hory, které 
vydávají své poklady. V tento den 
by se také nemělo prát (protože 
by se prádlo pralo v Ježíšově krvi) 
a pracovat se zemí, např. orat.

V Česku byl Velký pátek státním 
svátkem do 50. let, kdy byl zrušen 
komunistickým režimem. Obnoven 
byl potom až v roce 2016.

VELIKONOČNÍ PONDĚLÍ

Den, který následuje po Božím 
hodu velikonočním, tedy dni Kris-
tova zmrtvýchvstání. U nás je tento 
svátek spojený hlavně s lidovými 
tradicemi, zejména s „mrskutem“. 
Chlapci chodí s pomlázkou z vrbo-
vých proutků mrskat děvčata a za 
to jsou odměňováni kraslicemi, čo-
koládou, a hojně také slivovicí.

SVÁTEK PRÁCE

Mezinárodní svátek pracují-
cích. Vznikl na základě stávky chi-
cagských dělníků, kteří 1. května 
1886 stávkovali za osmihodinovou 
pracovní dobu. Tato stávka poté 
vyústila v Haymarketský masakr, 
kdy bylo několik lidí zabito při bom-
bovém útoku. V Česku se Svátek 
práce slavil poprvé v roce 1890 na 
Střeleckém ostrově v Praze.

V období socialismu byl tento 
svátek spojený s masovými průvo-
dy a alegorickými vozy. V současné 
době je u nás tento den spojený 
s různými pochody a shromáždění-
mi, ale také s líbáním pod rozkvet-
lou třešní.

DEN VÍTĚZSTVÍ

Konec 2. světové války. V minu-
losti byl svátek nazýván Den osvo-
bození nebo Den osvobození od fa-
šismu a slavil se 9. května (dodnes 
se v tento den slaví v bývalých so-
větských zemích). Státním svátkem 
se tento den (resp. 9. květen) stal 
v roce 1952, poté, co vystřídal ně-
kolik názvů se od roku nazývá Den 

Chvilka u kávy
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vítězství a slaví se tedy 8. května. 2. 
světová válka je známá jako jeden 
z nejničivějších válečných konfliktů 
v dějinách. Trvala 6 let a skončila 
v roce 1945, kdy generál Alfred 
Jodl podepsal v Remeši okamžitou 
kapitulaci Německa. Zemřelo v ní 
zhruba 60 milionů lidí.

DEN VĚROZVĚSTŮ
CYRILA A METODĚJE

Slaví se 5. července, což je sym-
bolické datum příchodu slovan-
ských věrozvěstů na Velkou Mora-
vu v roce 863. Cyril a Metoděj byli 
křesťanští misionáři ze řecké Solu-
ně. Na Velké Moravě prosadili sta-
roslověnštinu jako jazyk používaný 
při bohoslužbách a také vytvořili 
písmo zvané hlaholice. jsou pova-
žováni za patrony Moravy a také 
spolupatrony Evropy, kterými je 
prohlásil papež Jan Pavel II. v roce 
1980. Tento svátek se slaví v Česku, 
Slovensku i některých dalších ze-
mích. Tradice svátku sahá až do 14. 
století, i kdy se původně jako Den 
slovanských věrozvěstů označoval 
9. březen. Potom ale v roce 1863 
papež Pius IX. Stanovil pro oslavy 
tisíciletého výročí příchodu bratří 5. 
červenec.

DEN UPÁLENÍ MISTRA
JANA HUSA

6. července. Tento den si při-
pomínáme upálení kazatele Mis-
tra Jana Husa, ke kterému došlo 
v roce 1415 v Kostnici. Mistr Jan Hus 
byl kněz, kazatel a reformátor. Kriti-
zoval mravní úpadek katolické círk-
ve. Církev ho brzy označila za kací-
ře a v roce 1415 byl upálen.

K prvním oslavám svátku Jana 
Husa došlo už rok po jeho smrti, 
kdy se konaly pietní akce a boho-
služby v celé zemi. V průběhu ná-
sledujících století bylo připomínání 
Jana Husa zakazováno (především 
Jezuity) a např. v roce 1622 dal císař 
vymazat jméno Jana Husa z kalen-
dářů a přikázal 6. července zavírat 

kostely. Až v roce 1925 se 6. čer-
venec stal památný dnem a v roce 
2000 státním svátkem.

DEN ČESKÉ STÁTNOSTI

28. září. Svátek sv. Václava, pa-
trona českého státu a jednoho ze 
státních symbolů, který byl 28. září 
asi roku 935 zavražděn svým brat-
rem Boleslavem.

Svátek sv. Václava byl nejdříve 
„jen“ památným dnem. Iniciativa 
za zařazení tohoto dnu mezi stát-
ní svátky vznikla po roce 1989, ale 
zavedení svátku bylo poměrně pro-
blematické. Kontroverzní bylo např. 
jeho spojení s nacisty, protože tzv. 
Svatováclavská orlice byla jediné 
vyznamenání Protektorátu Čech 
a Moravy, které zavedl Karl Her-
mann Frank. Tehdejší premiér Miloš 
Zeman zase označil sv. Václava za 
servilního kolaboranta. Přes všech-
ny tyto překážky byl tento den mezi 
státní svátky zařazen, a to v roce 
2000. Co se týče církevních oslav 
svátku, každý rok se koná Národní 
svatováclavská pouť ve Staré Bole-
slavi (kde byl sv. Václav zavražděn), 
nebo i v dalších kostelech zasvěce-
ných sv. Václavovi.

DEN VZNIKU 
ČESKOSLOVENSKA

28. října. Jeden z nejvýznamněj-
ších svátků, tedy den vzniku samo-
statné Československé republiky 
v roce 1918. 28. října 1918 vydal Ná-
rodní výbor zákon o zřízení samo-
statného státu československého, 
pod kterým byly podepsáni tzv. 
Muži 28. října, tedy Antonín Švehla, 
Alois Rašín, Jiří Stříbrný, Vavro Šro-
bár a František Soukup. Preziden-
tem nově vzniklého státu se stal 
Tomáš Garrigue Masaryk a předse-
dou vlády Karel Kramář.

V době nacistické okupace 
Československa byl státní svátek 
zrušen, přesto se ale v roce 1939 
v tento den konaly protesty proti 

okupaci. Obětí těchto protestů byl 
např. student Jan Opletal. Po válce 
byl státní svátek obnoven a slavil se 
až do roku 1951, kdy byl přejmeno-
ván na Den znárodnění, ale svát-
kem zůstával i nadále. Jako vznik 
Československa se začal znovu 
slavit v roce 1988.

Tradičně v tento den probíhá 
vojenská přehlídka u Národního 
památníku na Vítkově a také slav-
nostní přísaha příslušníků Armády 
České republiky na Hradčanském 
náměstí. 28. října jsou také udělo-
vána Státní vyznamenání České re-
publiky – Řád Bílého lva, Řád Tomá-
še Garrigua Masaryka, Medaile Za 
hrdinství a Medaile Za zásluhy.

DEN BOJE ZA SVOBODU
A DEMOKRACII

17. listopadu. Tento den je záro-
veň Mezinárodním dnem student-
stva. Státní svátek připomíná dvě 
událostí, a sice 17. listopad 1939 
a 17. listopad 1989.

28. října 1939 byl při protestech 
proti nacistické okupaci Česko-
slovenska zavražděn student Jan 
Opletal, jehož pohřeb 15. listopadu 
byl záminkou k dalším protestům. 
O dva dny později tyto protesty 
vyústily v razie proti studentským 
vůdcům v Praze, Brně a Příbrami 
a uzavření vysokých škol.

Devět z těchto studentských 
vůdců bylo popraveno v Ruzyň-
ských kasárnách a dalších 1200 
deportováno do koncentračního 
tábora Sachsenhausen. 

V roce 1941 v Londýně zasedla 
Mezinárodní studentská rada, která 
vyhlásila 17. listopad Mezinárodním 
dnem studentstva. 

O padesát let později, v roce 
1989, přerostla připomínka výročí 
uzavření vysokých škol v protesty 
proti komunistickému režimu. Na 
pražském Albertově se sešli stu-
denti vysokých škol, kteří se potom 
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vydali průvodem na Vyšehrad. Po 
skončení oficiální části demonstra-
ce se dav přesunul dál až na Ná-
rodní třídu, kde se stali oběťmi bru-
tálního zásahu příslušníků Veřejné 
bezpečnosti. 

Tato událost odstartovala tzv. Sa-
metovou revoluci a vedla k pádu 
komunistického režimu v Česko-
slovensku. S tímto dnem je neod-
myslitelně spojena píseň Modlitba 
pro Martu od Marty Kubišové, která 
se zpívá každý rok na Václavském 
náměstí. Lidé také chodí na Národ-
ní třídu zapalovat svíčky a pokládat 
věnce. 

Svůj název Den boje za svobo-
du a demokracii a Mezinárodní den 
studentstva nese svátek od roku 
2019.

ŠTĚDRÝ DEN

24. prosince. Tímto dnem končí 
Advent a jakmile vyjde první hvěz-

da začínají Vánoce.

Štědrý den je spojen se spous-
tou křesťanských i lidových tradic, 
jejich výčet by vydal na samostatný 
článek. Mezi nejznámější patří zdo-
bení stromečku, obdarovávání se 
navzájem, slavnostní štědrovečer-
ní večeře, půlnoční mše, nebo tře-
ba krájení jablka, pouštění lodiček 
z ořechových skořápek, lití olova, 
nebo házení pantoflem. V Česku je 
Štědrý den dnem pracovního klidu 
od roku 1990.

PRVNÍ SVÁTEK VÁNOČNÍ 
/BOŽÍ HOD VÁNOČNÍ

25. prosince. Tento den připo-
míná narození Ježíše Krista, ke 
kterému podle Bible došlo v Bet-
lémě. Většina lidí tráví tento svátek 
navštěvováním příbuzných, ho-
dováním a sledováním pohádek. 
V kostelech bývají vystaveny jeslič-
ky a konají se mše.

DRUHÝ SVÁTEK VÁNOČNÍ 
/SVÁTEK SV. ŠTĚPÁNA

26. prosince. Svátek připomína-
jící osobnost svatého Štěpána, kte-
rý je nazýván prvním křesťanským 
mučedníkem. Byl ukamenován za 
to, že kázal o Kristově vzkříšení. 
V Česku byl tento svátek spojený 
především s koledou. Na Štěpá-
na se také často peče husa nebo 
kachna. Kdysi prý vždy na Štěpá-
na odcházeli čeledíni ze služby 
a na cestu dostávali koláč ozdobe-
ný ořechy, rozmarýnem a pentlemi.

Alena Ležovičová
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Óda (nejen) na čikovské ženy
Přišla za mnou Vlčků Jana
(to jsem z toho tumpachová),
jestli článek bych napsala
do zpravodaje Čikova. 
Nejdříve jsem zaváhala,
potom výzvu jsem přijala.

Teď nad papírem sedím, 
něco psáti hledím...
pak zas vleže si hovím, 
ve své hlavě cos lovím...
tužka už je okousaná,
múza nikde - pána Jána...

Téma mě stále nenapadá,
možná jedno snad přece...
jak tu naši ves mám ráda,
tak píšu jen tak - od srdce. 

Nemá to moc lad a sklad,
prostě - jak přišel nápad.
Taky jsem moc nešetřila
výrazy nespisovnými.
To proto, abych zajistila,
že budou trošku sedět rýmy.

To je moje alibi,
omluvenka za chyby. 
Moc to řešit nebudu,
nejhůř uříznu si ostudu.

Dost možná báseň nevhodná je
do ročního zpravodaje.
Snad nebudete se v ní ztrácet,
snad Vám to moc nevadí,
že přímo s rokem dva tisíce dva a dvacet
příspěvek můj neladí.
Ohlédla jsem se víc, než za uplynulým rokem,
tedy seznamte se s myšlenek mých tokem:

Už to bude čtvrt století,
co vdala jsem se do Čikova.
Jak rychle roky uletí...
napadá mě zas a znova.

Na návštěvu první cesta
zdála se mi nekonečná.
Klikatá, na obce pestrá,
byla tehdy pro mě věčná.
Dnes se mi ten úsek jeví krátký,
Čikov – Třebíč, denně tam a zpátky.

Tenkrát v plánu jsem neměla
kořeny zde zapustit.
To jsem si nepomyslela,
že tu budu život žít.

Dnes bydlím zde s mužem ráda,
dva dospělé syny mám
a zážitky s Čikováky
náramně si užívám.

Obzvláště mám oblíbeny
mé milé čikovské ženy.
Že mi kdysi šanci daly,
nikdy nezapomenu,
jak mě do své party vzaly,
tu třebíčskou fiflenu.

Každá z jiného těsta jsme
a přesto se rády máme.
Co se spolu nablbneme,
co se spolu nařehtáme!

Kdysi sousedka mi volá:
„Vstávej, Jani, neleň, 
jdeme po vsi – hola hola,
udržovat zeleň.
Nezůstávej pozadu,
pojď s námi na brigádu.
Jistě sama oceníš,
naučit se s hráběmi. 
Ale hrábí máme dosti“
(smály se ty moje můry),
„vezmi s sebou radši nůžky,
ale nééé ty z manikúry!!!“

Asi nevěděly, děvenky,
že i městská dítka měla
na základce pozemky.
Ale přiznat bych se měla...
uhodly to, milé ženy,
ať se durdím sebevíce,
nebaví mě rýpat v zemi,
dodnes není ze mě zahradnice.

Jsme zkrátka úžasná banda
a je prča a je sranda.
A když těžké časy plynou,
držíme se nad hladinou.

Naše zážitky se nevytratí.
Až budeme staré bábinky, 
můžeme si promítati
v hlavě krásné vzpomínky.
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Nejdříve jsme pořádaly 
dětské dny a karnevaly
pro své vlastní malé děti.
Dnes z nás mnohé už sem chodí,
za ručku vnoučátka vodí,
aby mohla dováděti.

Pomaloučku žezlo naše
mladé ženy přebírají,
věříme, že o čikovskou
kulturu se postarají.

Nesmím ale zapomenout 
na hasičské chlapce,
bez nich by se neobešly
ty čikovské akce.

Bez hasičů dění není...
ať už poutě, zábavy, 
Mikulášské nadílení
a stromečku rozsvěcení,
i hasičské závody. 

Navíc jsou to úžasňáci,
Extraligu ČR vyhráli!
Děkujeme za super práci,
letos zlatý pohár dostali.

Z oslav nebyli znavení
(to bylo vypitých krýglů...),
než dostali se z opojení,
vyhráli i Žďárskou ligu!

A když zrovna netrénují,
tak nás – ženy – zaštiťují,
v šenku čile běhají,
když se akce konají.

Pořádat plesy maškarní
pro ně těžký úkol není,
kulturní vložkou jsou ženy
se svým srandovystoupením.
To kluci nám vnukli nápad,
Když zde sami vystoupili párkrát.

Ty časy jsou ale pryč...
co už mezi námi není
tahoun – Peťa Ležovič,
maškarní nejsou vystoupení.
Ikdyž jsme se pokoušeli,
už to nejde, nejsme celí...

V roce 2018, jeho třetím měsíci,
skončila se super éra...
přidali se k nám hasiči,
společná byla derniéra.

Ženy a kluci vystoupili,
hoši kravaty si nasadili,
holky spodničky ušily,
„Šakalí léta“ zatančili.

Desátým ročníkem jsme ukončili,
aniž dopředu jsme to tušili,
naši exhibici maškarní.
Snad ty zvyky obnoví se
noví nadšenci objeví se,
ještě není konec dní.

Je tu totiž celkem pusto
bez „Whisky, to je moje gusto“.
V obtížnosti zase vyční
to „Čikágo“ prohibiční,
ač se třebas nezdálo... 
již zmíněná „Léta šakalí“,
co jsme rock-and-rollovali,
zase naše srdce dostalo.

Ke všemu jakás brebera
zdraví naše přepadla,
dík lockdownům se kultura
ztratila a upadla...

Od té doby dělají si
ženy jiné radosti.
Na kulaté narozky se
vždy navzájem pohostí.
Jako dárek mají scénku,
ať už v KD nebo venku,
zatančí si, zazpívají,
nebo báseň odříkají.

Asi vůbec napoprvé
bábinky jsme zahrály.
Pod zástěry kankánové
kostýmy jsme schovaly. 
Pak zástěry jsme shodily,
a kankán zatančily. 

Pak pro jednu naši babu
vystřihly jsme zase Abbu, 
oblékly jsme zvonáče.
Jindy jako krojačky jsme pěly,
super doprovod jsme měly -
- s harmonikou sekáče.

Nelze zde vše vyjmenovat, 
Kde jsme stihly účinkovat.
Byly jsme i za pošťačky,
Ale také za vojačky. 

Když zrovna nejsou oslavy,
Ženy se jinak pobaví.
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Třeba zajdou si do kina
a když je ochutnávka vína,

účastní se bez váhání.
Na Den Země čistí ves

a když je myslivecký ples,
Tancují až do svítání.

Rády si vyčistí hlavu,
za vínem jedou na Pálavu, 

někdy také na kolech. 
Zkrátka nehodlají ztuhnout,
nedají se, budou blbnout,

dokud jim stačit bude dech.

My tu máme život skvělý
v této malé vesnici, 

myslím, že by záviděli
lidé v městech bydlící. 

Ke štěstí nám, lidi, není
třeba míti věčné mládí,

když máme to přátelení,
když se máme spolu rádi.

A to je vše, co říct jsem chtěla,
snad verš můj nebyl příliš dlouhý.

Že jsem tady chválu pěla,
je můj vděk obyčejný, pouhý...

Dál tu žijme dobře spolu,
kéž nepřijdou špatné změny.

Tím zakončuji svoji ódu
(nejen) na čikovské ženy.

Jana Musilová
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SLOVO FARÁŘE

Znovu, tak jako každoročně, za-
čínáme další část svého života vstu-
pem do nového roku, který je tepr-
ve před námi.

V našich končinách má každý 
rok dva odlišné začátky, jednak 
jde o rok, kterému říkáme „občan-
ský“, který je pro všechny závazný, 
abychom mohli užívat společné-
ho kalendáře a na rok „církevní“, 
který začíná dříve, zasahuje do ži-
vota křesťanů věřících v narození 
Spasitele světa a má svůj začátek 
v době, které říkáme doba advent-
ní.

Tato doba začíná první nedělí 
adventní, která připadá na 27. listo-
pad. Zahrnuje vcelku čtyři adventní 
neděle a je pro všechny křesťany 
dobou přípravy na oslavu vánoč-
ních svátků.

Tento předvánoční úsek života 
byl našimi předky vždy nejenom 
takto chápán, ale i využíván k tomu, 
čemu dnes říkáme sebereflexe 
vlastního života, tedy k ponoření se 
do svých minulých činů, plánů a je-
jich důsledků. Je to praxe i dnešních 
křesťanů, kteří se chtějí nejenom 
očistit od svých špatných skutků, 
ale i získat milost pro svoje morální 

zlepšení a také pro správné rozho-
dování do budoucnosti. To všechno 
na základě vědomí, že jsme jenom 
slabí lidé, kteří na změnu k většímu 
dobru, uplatňovanému ve svém ži-
votě, nemají ani silu, ani rozpozná-
ní, jak se změnit. Na základě tohoto 
vědomí si vyprošují od Stvořitele 
kosmu i sebe, aby takto obnoveni 
mohli slavit narození jeho Syna.

Místo tohoto přípravného údobí, 
kterým je advent (očekávání), tedy 
tím, co je uvedeno výše, se advent 
stal paradoxně především rejdiš-
těm kšeftsmanů a prodejcům lahů-
dek a nápojů.

Ale vraťme se k původnímu ply-
nutí času. Především si musíme 
uvědomit, že každý rok je jiný, že 
nás také čekají věci jiné, mnohdy 
nečekané, ať už v dobrém, jindy 
zase pro nás, ve své podobě ne-
příjemné, či dokonce zraňující. Ale 
musíme to ustát, protože neznáme 
důvody, k čemu tyto úseky našeho 
života směřují. Přesto mohou být 
přes naše „rozumně chápané utr-
pení“ přínosem jak pro nás, tak pro 
jiné.

Musím také přejít od tohoto pře-
mítání k sobě samému. I můj příští 

rok bude naplněn úplně jinak, než 
jsem si představoval. Má na tom po-
díl jak můj věk, moje zdraví a také 
reorganizace farností naší diecéze.

A tak Vám tyto skutečnosti touto 
cestou oznamuji. Ještě spolu osla-
víme narození Syna Božího Ježí-
še Krista a od nového roku bude 
tasovskou farnost spravovat otec 
Petr, farář z Budišova.

V budoucnost, kdy bude usta-
noven v naší farnosti její farář, mu-
síme nejenom doufat, ale i si to 
vyprošovat, vždyť tato situace již 
zde byla, dokonce i to, že tasovská 
farnost byla úplně zrušena, avšak 
v roce 1783 znovu byla obnovena.

Já musím přestoupit do lodič-
ky, která mne má zavést k dalším 
úkolům, které jsou pro mne připra-
veny, proto se tímto s Vámi loučím 
a vyprošuji pro všechny nejenom 
požehnané svátky vánoční, ale 
i všechno úžasné, co na nás teprve 
čeká.

P. Pavel Kryl

Bohoslužby o vánočních svátcích
ve farním kostele sv. Petra a Pavla

24. 12. Štědrý den sobota  24.00 hod.

25. 12. Slavnost narození Páně neděle  10.30 hod.

26. 12. sv. Štěpána pondělí 8.00 a 10.30 hod.

30. 12. Svátek svaté rodiny pátek  17.00 hod.

31. 12. sv. Silvestra sobota  17.00 hod.



21

Úřední hodiny obecního úřadu: pondělí 16.00–18.00 hodin

Otvírací hodiny obecní knihovny: pondělí 16.30–17.30 hodin. Zveme Vás k její návštěvě.

Ve dnech 23. a 24. září se v České republice konaly komunální volby, ne jinak tomu bylo i v naší obci. I když 
byla postavena jenom jedna kandidátka, chtěl bych všem, kteří přišli, poděkovat za účast. (51,16 %) Po další čtyři 
roky bude zastupitelstvo pracovat v tomto složení:

Starosta – Jan Požár

Místostarosta – Václav Polák

Finanční výbor
předseda – Patrik Vařílek
členové – Jaroslav Kříž, Martin Březina

Kontrolní výbor
předseda – Jana Vlčková
členové – Miroslav Horký, Václav Polák

Komunální odpad v roce 2023

Cena za svoz komunálního odpadu pro rok 2023 zůstává na stejné úrovni jako v roce letošním a to 600 Kč 
na obyvatele.

Nádoby na komunální odpad budou při posledním svozu v lednu sváženy na známku z letošního roku. Poplat-
ky se začnou vybírat v měsíci lednu a je možnost jejich úhrady buď v hotovosti na Obecním úřadě, nebo je po 
předchozí domluvě zaslat bankovním převodem.

Množství na jednoho obyvatele naší obce je stanoveno pro rok 2023 na 180 kg odvezeného komunálního 
odpadu (o 10 kg méně než v roce 2022). Po vyčerpání tohoto limitu nám bude účtovaná plná sazba za uložení 
tuny odpadu. Do popelnic ale rozhodně nepatří zemina, listí, jakýkoliv stavební odpad, součástky automobilů, 
elektrospotřebiče, oblečení apod.                     

Svoz komunálního odpadu v roce 2023

V roce 2023 bude i nadále probíhat svoz komunálního odpadu (popelnic) ve 14denních intervalech, první svoz 
se uskuteční 2. 1. 2023.

Leden 2. 1. 16. 1. 30. 1.
Únor 13. 2. 27. 2.
Březen 13. 3. 27. 3.
Duben 10. 4. 24. 4.
Květen 8. 5. 22. 5.
Červen 5. 6. 19. 6.
Červenec 3. 7. 17. 7. 31. 7.
Srpen 14. 8. 28. 8.
Září 11. 9. 25. 9.
Říjen 9. 10. 23. 10.
Listopad 6. 11. 20. 11.
Prosinec 4. 12. 18. 12.

informace obecního úřadu
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Svoz bioodpadu v roce 2023
Velká změna nastala v odvozu bioodpadu z obce. Zatímco v uplynulých letech byl odvoz zdarma, v loňském 

roce nás stál bez mála sto tisíc, což je polovina nákladů za odvoz odpadů z obce. V letošním roce se z toho 
důvodu upustilo od přistavování velkoobjemových kontejnerů a pokusíme se zažádat o dotaci na domovní kom-
postéry a štěpkovač za traktor, což by mělo v budoucnu tyto náklady snížit. O veškerých případných změnách 
bude obec informovat.

 

Zimní svoz bioodpadu

pondělí  2. 1. 2023     |     pondělí  30. 1. 2023     |     pondělí  27. 2. 2023

Zahájení jarního svozu bude upřesněno během února 2023.

V letošním roce se podařilo obci získat dotaci na „Víceúčelové sportovní hřiště“.

Jedná se o hřiště s rozměry 36x17m. Povrch vlastního hřiště je tvořen umělým trávníkem s křemičitým vsypem 
v rozlišení s barevným lajnováním, skýtající možnost provozování více sportů. Konkrétně se jedná o malou ko-
panou, basketbal, tenis, volejbal, nohejbal nebo jiné míčové hry, jimž dostačuje jeho rozloha plochy a to od jara 
do podzimu. Součástí stavby je i osvětlení hřiště. Celkové náklady činí 3.1 mil. Kč. Z dotací bude uhrazeno 85 %.

Stavba byla zahájena a v současné době jsou provedeny meliorační práce a navezení podkladových vrstev. 
Dílo má být dokončeno do konce příštího roku.

Jan Požár, starosta obce

Poplatky pro rok 2023

Níže uvedené poplatky pro rok 2023 zůstávají stejné jako v roce 2022.

• poplatek za psa – 100 Kč
• poplatek za odvoz domovního odpadu – 600 Kč
• poplatek za vodu – 35 Kč

Poplatek za kanalizaci (odvod splaškových vod) bude určitě v příštím roce navýšen, bohužel v době uzávěrky 
zpravodaje nám tato částka nebyla známa. Výše ceny bude stanovena na základě analýzy prováděné na konci 
roku.

Poplatky budou vybírány v druhé polovině ledna 2023.
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K dnešnímu dni je v obci 201 obyvatel.

Dětí do 15 let – 24 → z toho 14 chlapců a 10 dívek → z toho 10 dětí do 3 let a 5 dětí v 6 a 7 letech

Dětí od 15 do 18 let – 2 chlapci 

Dospělých je 175 – 82 mužů a 93 žen

Průměrný věk obyvatel je 47 let

V obci se v roce 2022  

narodili
3 kluci:
Marcus Ševeček
Karel Feik
Štěpán Říha

zemřel
Karel Pokorný

Jubilea v roce 2022

 

Marie Gruberová

Libor Tupa

Ludmila Vlčková
Antonín Studený
Josef Káfuněk
Marie Klímová
Vladimír Koleš
Ludmila Musilová
Marie Havlátová
Marie Zajacová
Božena Osobová
Marie Teplá

Helena Batelková
Lubomír Hort
Vlastimil Gruber

Ludmila Komínková
Marie Teplá
Ludmila Odehnalová

Pavel Rybníček

Marta Bártová

EVIDENCE OBYVATEL
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Klidné a pohodové vánoční svátky a pevné zdraví po celý nový rok.

Zpravodaj obce Čikov 2022 (vychází 1x ročně v nákladu 100ks). Vydal: Obecní úřad Čikov, Čikov 68, 67578 Čikov, tel: 566 547 303, email: ou.cikov@seznam.cz. 
Rádi uvítáme veškeré příspěvky, návrhy, nápady a připomínky. Vydání neprošlo jazykovou úpravou.


